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morgenrot eG

An
morgenrot eG

Dresdner StralRe 66/21-22
1200 Wien

Erstellungsbericht

Bericht tber die

Erstellung des Jahresabschlusses
zum 30. Juni 2023
der
morgenrot eG, Wien.

Wir haben auftragsgemafl den Jahresabschluss der morgenrot eG zum 30. Juni 2023 — bestehend aus
Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung sowie Anhang — auf Grundlage der Buchfihrung und des Inventars
sowie der Vorgaben zu den anzuwendenden Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden erstellt.

Grundlage fur die Erstellung des Abschlusses waren die uns vorgelegten Belege, Bicher und
Bestandsnachweise, die wir auftragsgemaf nicht auf Ordnungsmafiigkeit oder Plausibilitat geprift haben,
sowie die uns erteilten Auskinfte. Die Buchfihrung sowie die Aufstellung des Inventars und des
Jahresabschlusses nach UGB und den erganzenden Bestimmungen der Satzung liegen in Ihrer
Verantwortung.

Wir haben weder eine Abschlussprifung noch eine priferische Durchsicht des Abschlusses noch eine
sonstige Prifung oder vereinbarte Untersuchungshandlungen vorgenommen und geben demzufolge keine
Zusicherung (Bestatigung) zum Abschluss.

Sie sind sowohl fur die Richtigkeit als auch fir die Vollstandigkeit der uns zur Verfligung gestellten
Unterlagen und Auskiinfte verantwortlich, auch gegeniiber den Nutzern des von uns erstellten Abschlusses.
Wir verweisen in diesem Zusammenhang auf die auf unser Verlangen von Ihnen unterschriebene
Vollstandigkeitserklarung.

Der Erstellungsauftrag wurde unter Beachtung des Fachgutachtens KFS/RL 26 ,Grundsatze fir die
Erstellung von Abschlussen" durchgefuhrt. Fur den Erstellungsauftrag gelten die Allgemeinen
Auftragsbedingungen fiir Wirtschaftstreuhandberufe (AAB) der Kammer der Steuerberateriinnen und
Wirtschaftsprifer:innen (KSW) in der Fassung vom 18.04.2018.

Eine Weitergabe des von uns erstellten Abschlusses an Dritte darf nur unter Beigabe des Erstellungsberichts
erfolgen.

Im Falle der Weitergabe des von uns erstellten Abschlusses an Dritte gelten die in Punkt 7. der AAB fur
Wirtschaftstreuhandberufe der KSW enthaltenen Ausfiihrungen zur Haftung auch gegeniiber Dritten.
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morgenrot eG

Rechtliche Grundlagen

Auftraggeber: morgenrot eG
Firmenbuch: Handelsgericht Wien, FN 592413x
Unternehmensgegenstand: Sonstiger Einzelhandel mit Nahrungs- und Genussmitteln
Sitz: Wien
Adresse: 1200 Wien, Dresdner Stral3e 66/21-22
Rechtsform: Eingetragene Genossenschaft
Grindung: 24.10.2022
Geschaftsjahr: 24. Oktober 2022 bis 30. Juni 2023
Vorstand:
Name

Martin Gerstl
Maria Kaufmann
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morgenrot eG

Steuerliche Grundlagen

Finanzamt:

Steuernummer:

UID-Nummer:

Steuerliche Vertretung:

Gewinnermittlung:

Einkunftsart:

Rechtsmittel:

Finanzamt Osterreich Dienststelle Wien 1/23

09 406/0092

ATU78861723

Mag. Kathrin Broz kb-steuerberatung

1160 Wien, Kreitnergasse 5/1.4.2.

WT231371

Bilanzierung gem. § 4 Abs. 1 EStG

Einkiinfte aus Gewerbebetrieb

Zum Bilanzstichtag waren keine Rechtsmittel anhangig.
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morgenrot eG

Aktiva

A. Umlaufvermdgen
I. Forderungen und sonstige Vermdgensgegenstande

1. sonstige Forderungen und Vermégensgegenstande

Sonstige Forderungen
Verrechnung Finanzamt

Il. Guthaben bei Kreditinstituten

Bank
Bank Genossenschaftsanteile

Summe Aktiva

30.6.2023
€

50,10
628,97

679,07

3.376,35
17.299,95

20.676,30

21.355,37

21.355,37

Passiva

A. Eigenkapital
I. Gesamtnennbetrag der Geschéaftsanteile

1. verbleibender Mitglieder
Genossenschaftsanteile

Il. Bilanzverlust
Jahresverlust

B. Ruckstellungen
1. sonstige Riickstellungen
Ruckstellungen fir WT-Honorar
C. Verbindlichkeiten

1. sonstige Verbindlichkeiten
Ubrige sonstige Verbindlichkeiten
Summe Passiva

zum 30.6.2023

30.6.2023
€

22.700,00

-2.199,63

20.500,37

750,00

105,00

21.355,37
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morgenrot eG

1. sonstige betriebliche Ertrage

Spenden

2. sonstige betriebliche Aufwendungen

Steuern, soweit sie nicht unter Steuern vom Einkommen fallen

Sonstige Gebihren und Abgaben

Aufwand fir Biromaterial

Blromaterial und Drucksorten
Druckerzeugnisse und Vervielfaltigung

Nachrichtenaufwand
Postgebihren

Rechts- und Beratungsaufwand und Steuerberatung

Steuerberatungsaufwand
Grindungskosten

Geblhren und Beitrage
Mitgliedsbeitrage

Spesen des Geldverkehrs

3. Zwischensumme aus Z 1 bis 2 (Betriebsergebnis)

4. Ergebnis vor Steuern
5. Ergebnis nach Steuern
6. Jahresfehlbetrag

7. Bilanzverlust

24.10.2022 bis 30.6.2023

2022/2023
€

2.580,76

509,16

29,49
298,43

327,92

11,76

1.915,50
1.166,00

3.081,50

825,00

25,05
4.780,39

-2.199,63
-2.199,63
-2.199,63
-2.199,63
-2.199,63
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Anhang

Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Allgemeine Grundséatze

Der Jahresabschluss wurde nach den Vorschriften der §§ 189 ff des Unternehmensgesetzbuchs (UGB) unter
Beachtung der Grundsatze ordnungsmafiger Buchfihrung, sowie unter Beachtung der Generalnorm, ein
moglichst getreues Bild der Vermogens-, Finanz- und Ertragslage des Unternehmens zu vermitteln,
aufgestellt.

Bei der Erstellung des Jahresabschlusses wurde der Grundsatz der Vollstandigkeit entsprechend den
gesetzlichen Regelungen eingehalten.

Bei der Bewertung der einzelnen Vermégensgegenstande und Schulden wurde der Grundsatz der
Einzelbewertung beachtet und eine Fortfilhrung des Unternehmens unterstellt.

Dem Vorsichtsprinzip wurde dadurch Rechnung getragen, dass nur die am Abschlussstichtag verwirklichten
Gewinne ausgewiesen wurden. Alle erkennbaren Risiken und drohenden Verluste wurden - soweit gesetzlich
geboten - berlicksichtigt.

Forderungen und sonstige Vermdgensgegenstande

Die Forderungen und sonstigen Vermdgensgegenstande wurden mit dem Nennwert angesetzt.

Sonstige Ruckstellungen

In den sonstigen Rickstellungen wurden unter Beachtung des Vorsichtsprinzips alle im Zeitpunkt der
Bilanzerstellung erkennbaren Risiken und der Hohe oder dem Grunde nach ungewissen Verbindlichkeiten
mit den Betrdgen berucksichtigt, die nach bestmdéglicher Schatzung zur Erfillung der Verpflichtung
aufgewendet werden missen. Samtliche Riickstellungen haben eine Laufzeit von weniger als einem Jahr.

Verbindlichkeiten
Verbindlichkeiten wurden mit ihrem Erfiillungsbetrag angesetzt.

Anderungen von Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Die bisher angewandten Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden wurden auch bei der Erstellung des
vorliegenden Jahresabschlusses beibehalten.
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Sonstige Angaben

Organe und Arbeitnehmer der Gesellschaft
Im Geschéftsjahr waren folgende Personen als Vorstande tatig:
Name

Maria Kaufmann

Martin Gerstl

Die durchschnittliche Zahl der Arbeitnehmer wahrend des Geschéftsjahrs 2022/2023 betragt 0.

Datum, Unterschriften der Geschaftsfiihrer
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